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Anotace

Cílem diplomové práce je rozbor a vyhodnocení motivačního systému realitní

kanceláře TALANDA Invest, s. r. o. Teoretická část práce objasňuje klíčové

a konceptuální pojmy spojené s pracovní motivací, dále vymezuje motivační teorie,

vztah mezi motivací a spokojeností. V závěru teoretické části je rozebrán motivační

systém a jeho klíčové prvky, z kterých byly identifikovány faktory pracovní motivace

a spokojenosti. Pro výzkum realizovaný v uvedené společnosti byla použita

kvantitativní metoda dotazníkového šetření, která byla doplněna o pozorování

a dlouholeté zkušenosti s prací autora v této společnosti. Díky tomu lze proniknout do

hloubky této problematiky. V závěru práce je uvedeno vyhodnocení motivačního

systému a následná doporučení pro jeho zlepšení.

Title: Incentive schema in a selected firm and it’s efficiency

Annotation

The aim of this diploma thesis is the analysis of incentive schema in real estate agency

TALANDA Invest, Ltd. The teoretical part clarifies conceptual concepts associated with

work motivation, defines motivational theories and the relationship between work

motivation and satisfaction. At the end of the theoretical part there is an explenation of

incentive schema and it’s key elements, from which were identified work motivation

and satisfaction factors. For the research, that was realized in the already mentioned

company, was used quantitative questionnaire survey method, that was

complemented by observations and years of author´s working experience in this

company. This makes it possible to get to the depth of this problematics. Evaluation of

the incentive schema and subsequent recommendations for its improvement are given

in the conclusion.
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Úvod

„Místo toho, aby byli zaměstnanci seznamováni s popisy práce, měli by zaměstnanci

seznámit zaměstnavatele s popisem své motivace.“

Jonas Ridderstrale

Cílem každé organizace je její dlouhodobě rostoucí prosperita, která je postavena na

výkonu svých pracovníků. Budeme-li pátrat po tom, jak onu prosperitu a s ní spojený

zisk zvyšovat, je nutné nalézt odpověď na otázku: Co vede pracovníky k vyššímu

pracovnímu výkonu? Dojdeme k odpovědi, že za tím stojí určitá vnitřní či vnější síla,

která v nich vyvolává touhu něco vykonat. Právě tímto výkladem lze definovat jednání

podnícené motivací. Motivační proces v organizaci je považován za velmi složitý, neboť

pro každého pracovníka je motivační síla reprezentována něčím odlišným

– každý pracovník má jiné potřeby, hodnoty či ideály čili jiný motivační profil. Právě

díky poznání motivačních profilů je možné vytvořit motivační systém, který bude

účinně ovlivňovat všechny pracovníky organizace a povede je k vyšší výkonosti.

Motivačním systémem, jehož účinnost ovlivňuje pracovní výkon, spokojenost

a fluktuaci pracovníků, se zabývá tato diplomová práce.

V úvodu práce je zkoumán samotný pojem pracovní motivace, jak pracovní motivace

vzniká, jaké jsou její překážky a jak probíhá její proces. Následně je popsán již zmíněný

motivační profil a souvislosti motivace s výkonem a spokojeností. Dále následuje

obsáhlá kapitola o motivačních teoriích. Druhá kapitola práce se věnuje jednotlivým

prvkům motivačního systému.

Po teoretickém úvodu následuje metodická část práce, která si klade za cíl blíže

seznámit čtenáře s cílem práce, výzkumnými otázkami a použitými metodami, které

autorovi posloužily ke sběru dat.

Po seznámení čtenáře s aktivitou v uvedené společnosti, zejména jejím motivačním

systémem, následuje empirická část práce, která analyzuje současný stav motivačního

systému vybrané společnosti pomocí uvedených metod. Výsledkem empirického

šetření je celkové zhodnocení a následná doporučení, která jsou uvedena v závěru této

práce.
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Cíl a metody

Ačkoliv je cíli a výzkumným metodám věnována celá třetí kapitola práce, autor

považuje za vhodné stručně seznámit čtenáře s cílem již v úvodu.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza motivačního systému (jeho rozbor

a vyhodnocení účinnosti) v realitní kanceláři TALANDA Invest, s. r. o. a následné

navržení doporučení, která povedou k jeho zlepšení. Je zde zaměřena pozornost na

motivaci ve vztahu k jednotlivým realitním makléřům. Společnost TALANDA Invest

s. r. o. byla vybrána z důvodu, že zde autor působí pátým rokem na pozici realitního

makléře. V této práci jsou nejdříve zpracována teoretická východiska, která jsou

důležitá pro následnou praktickou část. K teoretické části byly čerpány informace

z české i zahraniční literatury a internetových zdrojů, které autorovi poskytly

plnohodnotné informace k danému tématu.

V praktické části je analyzován motivační systém pomocí metody kvantitativního

výzkumu, který je doplněn o poznatky získané z dlouhodobého pozorování a praxe. Za

zmínku stojí i krátký rozhovor s bývalými makléři, kteří již fluktuovali. Kvantitativní

výzkum byl zvolen zejména kvůli důrazu na vysokou anonymitu respondentů, která se

projevila v předvýzkumu jako žádoucí.

V závěru této práce jsou shrnuty vyzkoumané poznatky a následná doporučení, která

vedou ke zvýšení účinnosti motivačního systému.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pracovní motivace

Než se práce zaměří na motivační systém společnosti TALANDA Invest, s. r. o., považuje

se za důležité v prvních kapitolách vymezit pojmy vztahující se k pracovní motivaci.

V první kapitole se autor zabývá otázkou, co je to motivace a stimulace, jak motivace

vzniká, jaký je její proces a překážky. Dále následuje seznámení s motivačním profilem

pracovníka, vztahem motivace a pracovní spokojenosti a motivačními teoriemi.

V druhé kapitole jsou již podrobně popsány jednotlivé prvky motivačního systému.

1.1 Motivace a motiv

Každý člověk se ve svém životě ocitá v situacích, kdy je potřeba dosáhnout určitého

chování či jednání, nebo změny chování či jednání druhého člověka – v podstatě snahy

o ovlivnění jeho motivace. Samotný pojem motivace je problematické vymezit, protože

pro každého člověka představuje něco jiného. Proto je vhodné se seznámit s několika

definicemi autorů odborné literatury.

Tureckiová (2004, s. 55) definuje motivaci jako „vnitřní proces, který vyjadřuje touhu

a vůli (ochotu) člověka vyvinout určité úsilí vedoucí k dosažení subjektivně významného

cíle nebo výsledku“.

Dle Plamínka (2000, s. 38) jsou motivací „všechny aktivity, které mají vyvolat

a vyvolávají žádoucí motivy, a současně i pro stav, v jakém se člověk z hlediska působení

motivů nachází“.

Armstrong (2009, s. 109) na motivaci pohlíží jako na „důvod něco dělat – dát se určitým

směrem“.

Na základě uvedených definic je možné motivaci charakterizovat jako působení, ne

vždy zcela vědomých vnitřních hybných sil, které usměrňují činnosti člověka

k určitému cíli. Navenek se působení těchto sil projevuje jako motivované jednání.

Se samotnou motivací je spjat pojem motiv. Z definice motivace lze odvodit, že

představuje vnitřní psychickou sílu, jež orientuje člověka určitým směrem. V obecné

rovině je za motiv možné označit např. příčinu, pohnutku, impuls, důvod apod. Motiv

se úzce pojí s cíli. Právě cílem je dosažení určitého psychického stavu nasycení, které
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má zpravidla podobu vnitřního uspokojení. Působení motivu trvá do doby, dokud není

dosaženo cíle a zpravidla jich na psychiku člověka působí více najednou (Provazník

a Komárková, 1996).

1.2 Stimulace a stimul

Od pojmů motivace a motiv je nutné odlišit blízké, často zaměňované pojmy stimulace

a stimul. Stimulací se rozumí vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku

dochází ke změnám jeho činnosti na základě změny psychických procesů –

prostřednictvím změny jeho motivace. Základním podstatným rozdílem mezi motivací

a stimulací tedy je, že stimulace působí na psychiku člověka zvnějšku, kdežto motivace

zevnitř. Pod pojmem stimul je možné chápat jakýkoliv podnět, který vyvolá změnu

v motivaci člověka (Provazník a Komárková, 1996). Bedrnová, Nový

a Jarošová (2012) rozlišují stimuly na impulsy (vnitřní podněty signalizující nějakou

změnu v těle) a incentivy (vnější podněty, které aktivují motivy). Mezi impulsy je pak

možné zařadit stavy těla – např. bolest hlavy či nervozitu. Incentivem může být nová

pracovní nabídka, možnost pracovního postupu nebo zvýšení mzdy. Účinek stimulace


[…]


začal zabývat realitami. Díky tomu se postupem času začnou na makléře obracet známí

a makléř začne svoji sféru vlivu využívat. Mimo sociálních sítí by měla společnost více

podporovat marketing makléřů, ať už se jedná o letákové kampaně či jiné nástroje,

nejen že pomůže dělat reklamu svým makléřům, ale i sobě.

Ačkoliv většina respondentů potvrdila, že se je vedení snaží dostatečně motivovat,

celkově lze říci, že motivační systém společnosti TALANDA Invest, s. r. o. lze považovat

za účinný pouze částečně. Právě transakční odměny, které jsou pro makléře tak

důležité, nejsou, dle názoru makléřů, uspokojovány dostatečně. Zbylé motivační
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faktory jsou ze strany společnosti zajištěny ve srovnání s očekáváním či dokonce nad

očekávání. Kvůli uvedeným nedostatkům motivačního systému není celkově spokojena

téměř čtvrtina makléřů, která pro společnost může představovat hrozbu v podobě

jejich odchodu. Odstranění fluktuační tendence a celkové zvýšení účinnosti

motivačního systému vede skrze eliminaci nedostatků spojených

s transakčním odměňováním za užití výše uvedených doporučení.
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Analýza motivačních faktorů ve společnosti TALANDA

Invest s.r.o.

Dobrý den kolegové,

chtěl bych vás poprosit o vyplnění dotazníku pro zjištění účinnosti motivačního

systému v naší realitní kanceláři. Jednotlivé dotazníky jsou naprosto anonymní

(nebudou nikomu poskytnuty, ani nikde zveřejněny) a poslouží jako podklad pro mou

diplomovou práci. Nad výsledky pohovoříme společně u kávy.

V případě jakýchkoliv dotazů mne kontaktujte na tel. č: 721 400 777, e-mailu:

jirek@talanda-invest.cz nebo u příspěvku na intranetu.

Děkuji moc za váš čas a vaše přínosné odpovědi,

S pozdravem, Honza Jírek.
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Respondent 1.

Proč jsi odešla?

„Odešla jsem proto, že jsme si byla jistá, že to zvládnu sama, chtěla jsem větší provizi

nechtěla jsme se s nikým dělit. Nevyhovoval mi ten princip, že dělám na někoho. Od

začátku jsem to měla tak, že jsem dělala nemovitosti pro své známé, a těm bylo jedno

u jaký dělám realitky. Když jsem dostala nabídku od jiný realitky, kde můžu nějakým

způsobem inzerovat ty nemovitosti, protože to bylo asi jediný, co jsme nevěděla, tak jsem

se rozhodla odejít. Přesvědčila jsem se o tom, že ty náklady jsou podstatně nižší, protože

nemusím platit DPH. Jediný co, tak jsme přišla o kolektiv lidí no.“

„Další, co mě vadilo tak že byl docela náladový, někoho si oblíbil, pak někoho pomlouval.

Taky mě naštvalo, že když bylo vyhlášeni nejlepšího makléře, a my se lišili měsíc před

vyhlášením asi o 3 000 Kč na provizích, tak nám řekl, že náš obrat všech tří je dobrý výkon

jako jednoho makléře. A myslím si, že za ty roky mě znal, že tahle negativní kritika mě

nevybičuje.“

Co by musela společnost zlepšit?

Vlasta to měl nechat jako takovou tu rodinou realitku, kdy jsme tam byla taková ta fakt

dobrá parta lidí. Myslím si, že teď mu to trochu přerostlo přes hlavu, chtěl z toho dělat

obří firmu, nebo asi chce, ale pak už neměl čas se věnovat jednotlivým makléřům, a to se

mi nelíbilo. Myslím si, že 90 % začínajících makléřů Vlasta odradil tím, že se o ně neměl

kdo postarat. Měl si na to někoho domluvit, kdo to tam povede.

Jaký máš momentálně provizní systém?

No teď mám 100 %, což je prostě neporovnatelný. A Vlasta, jak říká, že jsou náklady

vysoký, když to dělas sám, tak není pravda.

Respondent 2.

Proč jsi odešel?

„Hele odešel jsem kvůli tomu, že mi pak ta firma už nic nedávala, a když kamarádi, co

dělají finance otvírali realitku, tak jsem šel no. Hele vedu si tam svůj tým.., mám 90 % za
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4 900 Kč, takže jsem spokojen no, občas mi kluci dohodí nějaký klienty z financí. Já jsem

měl jasno hnedka prostě, že odejdu..stejně jsem si celej odchod řešil sám no.“

Co musela společnost zlepšit?

„Hele myslím, že jak máte nastaveny těch 16 a více prodaných nemovitostí, že to zase má

Vlasta spočítaný tak, aby toho nikdo nedosáhnul, protože jako prodat 16 nemovitostí, to

je fakt dost. Já jsem stejně věděl, když jsem nastupoval do Talandy, že u Vlasty nezůstanu

dlouho. Chtěl jsem jít ke klukům (káošům), lepší kolektiv no.“

Respondent 3.

Proč jsi odešla?

„Hele finančně jsem už nedávala ten poplatek. Ono, když platíš každý měsíc 8 500 Kč tak

to docela bolí. No a znáš to, každý měsíc není posvícení, a ne vždy se povede prodat. Teďka

jsme s kolegyní u realitky XY, a máme 100 %, za 3 897 Kč si inzerujeme 5 nemovitostí,

děláme si to sami a nikdo nás nekontroluje. Každý měsíc máme menší poradu. Jo,

a neplatíme DPH, protože si provize skládáme na svůj účet. Jediný, co chybí je kancelář,

ale dohodli jsme se, na pronájmu kanceláře v Heřmanově Městci, takže si ji zaplatíme

napůl.“

Co by musela společnost zlepšit?

„Hele asi ty poplatky, to je prostě na hlavu, se podívej, kolik platíme teďka. A stejně ten

servis je všude stejnej.“
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