POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Jírek

Název práce: Motivační systém ve vybraném podniku a jeho účinnost

Autor posudku: doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

Cíl práce: „Hlavním cílem této diplomové práce je analýza motivačního systému (jeho rozbor a vyhodnocení účinnosti) v realitní kanceláři TALANDA Invest, s. r. o. a následné navržení doporučení, která povedou k jeho zlepšení“.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílejší připomínky a náměty:

Nejedná se o připomínku, spíše o námět pro další práce, bylo by zřejmě zajímavé provést v tomto ohledu srovnání s jinou realitní kanceláří, resp. kancelářemi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce napsána pečlivě, obsahuje obvyklé části a má logickou strukturu. Zvláště stojí za ocenění, že autor poměrně podrobně vysvětlil ve zvláštní části cíle a metodiku použitou v práci. Úvodní rešeršní část práce je poměrně stručná ale zároveň výstižná, což je třeba hodnotit jako klad práce. Většina textu se totiž dále věnuje vlastním poznatkům autora, které získal řízenými rozhovory a dotazníkovým šetřením. Na jejich základě

s použitím odpovídacích statistických postupů formuluje svá zjištění o účinnosti jednotlivých prvků stimulačního systému, což mu umožňuje formulovat vlastní závěry a prakticky použitelná doporučení. Autor prokázal plně schopnost samostatně řešit poměrně složitou problematiku, jejíž zvládnutí nesporně patří do kvalifikace manažera. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací a přináší konkrétní originální poznatky.

Otázky k obhajobě:

Zda byla doporučení sdělena vlastníkově realitní kanceláře, pokud ano, jaká byla jeho reakce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 23. května 2017

podpis